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KUSTAVIN KUNTA 

LÄNSIOSAN YLEISPIIRTEINEN VAIHEOSAYLEISKAAVAN  

Kustavin Länsiosan yleispiirteinen vaiheosayleiskaava on ollut ehdotuksena nähtävillä 8.4.–

8.5.2025. Kaavaehdotuksesta ei saatu yhtään muistutusta osallisilta. Kaavaehdotuksesta on 

saatu yksi lausunto. Kaavan laatijana olen tehnyt lausuntoon vastineen.  

Lausunto Kaavan laatijan vastine 

Varsinais-Suomen ELY-keskuksen lausunto 

(11.4.2025): 

ELY-keskus on kaavaluonnosta koskevassa lausunnos-

saan 28.4.2022 todennut seuraavasti.  

Yleiskaavoitusta ohjaavassa maakuntakaavassa on osoi-

tettu loma-asutuksen mitoitus, jonka taustalla on ranto-

jen suunnittelussa käyttöön vakiintunut emätilaperiaate. 

Emätilaperiaatteessa lähtökohdaksi valitaan ajankohta, 

jolloin lomarakentaminen on alkanut lisääntyä alueella. 

Voimassa olevaan yleiskaavaan perustuva ajankohta 

1959 on em. periaatteen mukaisesti Kustavissa oikea. 

Määräyksen tarkistukselle ei ole esitetty perusteluita. 

ELY-keskus ei pidä lausuntopyynnön mukaista muutosta 

mahdollisena.  

Nyt lausuttavana oleva kaavaehdotus on samansisältöi-

nen kuin luonnos. Kaavaselostuksessa ei ole kerrottu tar-

kemmin vaiheosayleiskaavan tavoitteita.  

 

 

Kuten ELY-keskus luonnosvaiheen lausunnossaan totesi, 

Kustavin saaristossa on perusteltua käyttää aikaisempaa 

tarkasteluajankohtaa sen vuoksi, että loma-asuntotont-

tien lohkominen on siellä aloitettu varhain. Kaavan vaiku-

tukset tulee arvioida asiaperusteisesti. Kaavatyössä tulee 

selvittää, miten paljon rantarakennuspaikkojen määrä 

Kustavissa voisi kasvaa tarkasteluajankohtaa muutta-

malla, ottaen huomioon, että samalla on turvattava riit-

tävä vapaan rannan määrä. Arvioinnissa on hyvä hyödyn-

tää Turun yliopiston seurantatutkimuksen ”Suomen me-

renrannikon rakennetut ja rakentamattomat rannat” 

(2019) aineistoja. Vasta tämän jälkeen voidaan arvioida 

kaavan muita vaikutuksia.  

Vaiheosayleiskaavan vaikutukset kulttuuriympäristöön, 

rantamaisemaan, luontoon ja ilmastonmuutokseen tulee 

arvioida. Kaavoituksessa tulee edistää ilmastonmuutok-

sen hillintää ja ilmastonmuutokseen sopeutumista. Kaa-

voituksessa tulee edistää myös tavoitetta pysäyttää luon-

non monimuotoisuuden heikkeneminen ja kääntää kehi-

tys positiiviseksi vuonna 2030, minkä vuoksi luontovaiku-

tukset tulee arvioida monipuolisesti. Luontovaikutusten 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Laadittavan vaiheosayleiskaavan tavoite on ilmaistu yksi-

selitteisesti kaavaselostuksen luvussa 1.3. Kaavan tarkoi-

tus: ”Vaiheosayleiskaava toteuttaa voimassa olevan 

maakuntakaavan tavoitteita sekä edistää maanomista-

jien yhdenvertaisen kohtelun toteutumista sekä Kustavin 

kunnan että laajemmin koko maakunnan alueella.” 

Laadittavana oleva vaiheosayleiskaava on luonteeltaan 

yleispiirteinen, jolloin osayleiskaava ei toimi ranta-

vyöhykkeellä suoraan rakentamislupien myöntämisen pe-

rusteena, vaan kaikki rakentaminen ratkaistaan asema-

kaavoituksella sekä kanta-/emätilaselvityksen perus-

teella.  

Koska tosiasiassa Kustavin alueella on poikkileikkaus-

ajankohtana ranta-asemakaavoituksessa käytetty yh-

denmukaisesti vuoden 1959 sijaan vuotta 1969, saattaa 

voimassa olevan yleiskaavan kaavamääräys vuoden 1959 

tilajakotilanteesta yleiskaava-alueen maanomistajat va-

kavalla tavalla eriarvoiseen asemaan kunnan muihin 

maanomistajiin verrattuna, sillä vuoden 1959 mukainen 

poikkileikkausajankohta saattaa mahdollistaa pienem-

män määrän rantarakennuspaikkoja vuoden 1969 tilan-

teeseen verrattuna. Eriarvoisuus konkretisoituu erityi-

sesti siinä vaiheessa, kun ranta-asemakaavoitetaan voi-

massa olevan länsiosan yleispiirteisen osayleiskaavan ul-

kopuolisia alueita. Tämän vuoksi yleiskaavamääräykseen 
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Lausunto Kaavan laatijan vastine 

arvioinnissa on tarpeen hyödyntää SYKE:n ja ympäristö-

ministeriön 2024 päivitettyä opasta: Luontoselvitykset ja 

luontovaikutusten arviointi. Opas tekijälle, tilaajalle ja vi-

ranomaiselle (2024).  

ELY-keskukselta tulee pyytää lausuntoa uudelleen sen 

jälkeen, kun kaavan vaikutukset on arvioitu selvitysten 

pohjalta. 

tulee tehdä muutos käytettävästä poikkileikkausajankoh-

dasta ja soveltaa muutosta koko kunnan alueella yhtenäi-

sesti rantojen yksityiskohtaisessa suunnittelussa.  

Selvennyksenä todettakoon, että poikkileikkausajankoh-

dan muutos vuodesta 1959 vuoteen 1969 ei tarkoita au-

tomaattisesti sitä, että emätiloille syntyisi uusia raken-

nuspaikkoja, vaan joissakin tapauksissa mahdollisten ra-

kennuspaikkojen määrä voi myös vähentyä. Lisättäköön 

myös, että edeltävästä seutukaavasta Varsinais-Suomen 

maakuntakaavaan siirtyneiden mitoitusperiaatteiden mu-

kaisesti emätilan rakennusoikeus määritetään poikkileik-

kausajankohtana 19.9.1969. 

Kustavin länsiosan yleispiirteinen osayleiskaava on emä-

tilaselvityksen poikkileikkausajankohtaa koskevaa mää-

räystä lukuun ottamatta todettu edelleen sovellettavaksi 

tarkoitukseensa, joten koko kaavaa ei ole tarkoituksen-

mukaista tarkistaa tai muuttaa lausunnossa ehdotetun 

mukaisesti. Kuten edellä on todettu, niin osayleiskaava ei 

toimi rantavyöhykkeellä suoraan rakentamislupien myön-

tämisen perusteena, vaan kaikki rakentaminen ratkais-

taan asemakaavoituksella sekä emätilaselvityksen perus-

teella, jolloin esimerkiksi voimassa olevan osayleiskaavan 

mukaiset ranta-alueita koskevat mitoitusvyöhykkeet ovat 

sellaisenaan sovellettavissa asemakaavan yhteydessä 

laadittavaan emätilatarkasteluun ja emätilan rakennusoi-

keuden määrittelyyn. Asemakaava laaditaan lisäksi aluei-

denkäyttölain mukaisesti riittäviin selvityksiin ja vaiku-

tukset arvioivaan suunnitteluun perustuen, jolloin esi-

merkiksi luonto- ja kulttuuriympäristöarvot tulevat ase-

makaava-alueella huomioiduiksi lomarakennusoikeutta 

osoitettaessa.  

Voimassa olevan Kustavin länsiosan yleispiirteisen 

osayleiskaavan kaavaselostuksen mukaan yleiskaavan 

laadinnassa on tavoiteltu mahdollisuutta luoda strategi-

nen maankäytönsuunnitelma Kustavin kunnan läntiseen 

osaan, jossa esitetään tavoitellun kehityksen periaatteet 

ja osoitetaan tarpeelliset alueet yksityiskohtaisen kaavoi-

tuksen ja muun suunnittelun sekä rakentamisen perus-

taksi. RA-merkinnällä on osoitettu voimassa olevien 

ranta-asemakaavojen mukaiset RA-alueet ja/tai ole-

massa olevien loma-asuntojen alueet, mutta alueelle si-

joittuva rakentaminen tulee myöhemmin ratkaistavaksi 

asemakaavoituksella sekä emätilaselvityksen perusteella. 

Osayleiskaavalla ei siis osoiteta uusia rakennuspaikkoja 

ranta-alueelle, vaan ainoastaan tarkennetaan maakunta-

kaavan mitoitusvyöhykejakoa kuntakaavoitukseen sovel-

tuvaksi. Voimassa olevan yleiskaavan yhteydessä ei ole 

siis laadittu erillistä emätilaselvitystä, koska kuten edellä 

on todettu, osayleiskaava ei toimi rantavyöhykkeellä suo-

raan rakentamislupien myöntämisen perusteena. Erityi-

sesti on etenkin yleiskaavan ohjausvaikutukseen perus-

tuen huomioitava, että voimassa olevassa yleiskaavassa 

yleiskaava-alueella voimassa olevien ranta-asemakaavo-

jen mukaiset RA-alueet on tuotu yleiskaavaan sellaise-

naan huomioon ottamatta lainkaan, mitä mitoitusperiaa-

tetta tai poikkileikkausajankohtaa ranta-asemakaavan 
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Lausunto Kaavan laatijan vastine 

mukaisten rakennuspaikkojen rakennusoikeuden osoitta-

miseksi laadituissa emätilaselvityksissä on aikoinaan käy-

tetty.  

Voimassa olevan yleiskaavan kaavamääräystä liittyen 

vuoden 1959 käyttämisestä asema- tai ranta-asemakaa-

van yhteydessä laadittavan emätilaselvityksen poikkileik-

kausajankohtana ei voimassa olevassa yleiskaavassa juu-

rikaan perustella, vaan kaavaselostuksen mukaan ”kan-

tatilatarkastelun lähtökohtana käytetään useimmiten 

vuoden 1959 tilajakotilannetta”. Tosiasia kuitenkin on, 

että yleisesti Kustavin alueella laadituissa ranta-asema-

kaavoissa poikkileikkausajankohtana on käytetty (aina) 

vuoden 1959 sijasta vuotta 1969. Lisäksi huomionar-

voista on, että useimmissa Varsinais-Suomen saaristo-

kunnissa, kuten Uudenkaupungin kaupungissa, Pyhäran-

nan kunnassa, Taivassalon kunnassa, Paraisten kaupun-

gissa, Kemiönsaaren kunnassa ja Salon kaupungissa, 

ranta-asemakaavoituksen yhteydessä laadittavien emäti-

laselvitysten yleisin käytetty poikkileikkausajankohta on 

juuri rantakaavasäädösten voimaantulovuosi 1969. Huo-

mionarvoista on, että Uudenkaupungin ranta-alueille 

25.8.1994 vahvistettua osayleiskaavaa tarkistetaan par-

haillaan (ranta-alueiden osayleiskaavan vähäinen tarkis-

taminen) kumoamalla kaavan määräys kantatilavuodesta 

tilojen rakennusoikeuksien laskemisessa koko osayleis-

kaavan aluetta koskien. Voimassa olevassa Uudenkau-

pungin yleiskaavassa on erillisellä merkinnällä osoitettu 

yleiskaava-alueen raja, jossa vuosilukuja 1980 ja 1985 

tarkoittava merkintä ilmaisee vuoden, jonka jälkeen ta-

pahtuneita lohkomisia ei oteta huomioon tilojen raken-

nusoikeutta määritettäessä.  

Alueidenkäyttölaissa ei suoraan säädetä emätilatarkastel-

lun yhteydessä sovellettavista mitoitusperiaatteista. 

Kunta päättää mitoitusperiaatteista sovittamalla yhteen 

omat tarpeensa ja kaavoitukselle laissa asetetut vaati-

mukset, jolloin mitoituksen lähtökohtana ovat erityisesti 

kunnan kehittämistavoitteet, eri maanomistajien tasa-

puolinen kohtelu sekä yhtenäisten vapaiden rantojen riit-

tävyys. Näin ollen kunta on lopulta se taho, joka päättää 

käytettävistä mitoitusperiaatteista rakennuspaikkojen ja 

rakennusoikeuksien osoittamiseksi.  

Vaiheosayleiskaavan vaikutukset on arvioitu riittävässä 

laajuudessa huomioiden kaavan tehtävä ja tarkoitus. 

 

Turussa 4.6.2025 
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